
  

Sociālo dienestu sociālā darba speciālistu metodiskā 
sanāksme

Rīga
2010.gada februāris, marts



  

Strukturālās reformas valsts pārvaldes 
iestādēs sociālo pakalpojumu jomā

    Ar 01.07.2009. likvidēta Sociālo pakalpojumu pārvalde,  
funkcijas deleģētas:

Labklājības ministrijai 
- valsts finansēto sociālo pakalpojumu koordinēšana -  ievietošana 

valsts sociālās aprūpes centros, sociālā rehabilitācija no 
narkotiskajām, no psihoaktīvām vielām atkarīgajām personām, 
cilvēktirdzniecības upuriem (67021646)

- Valsts līdzfinansējuma piešķiršana Sociālo pakalpojumu un 
sociālās palīdzības likumā noteiktajiem pakalpojumiem 
(67021646)

- statistiskās informācijas uzkrāšana (67021670)
- reģistrēšana sociālo pakalpojumu sniedzēju reģistrā (67021657)



  

Strukturālās reformas valsts pārvaldes 
iestādēs sociālo pakalpojumu jomā

Sociālās integrācijas valsts aģentūrai - sociālās rehabilitācijas 
pakalpojuma piešķiršana personām ar funkcionālajiem 
traucējumiem darbspējas vecumā, personām ar funkcionālajiem 
traucējumiem darbspējas vecumā, Černobiļas atomelektrostacijas 
avārijas seku likvidēšanas dalībniekiem un Černobiļas 
atomelektrostacijas avārijas rezultātā cietušām personām (Dubultu 
prospekts 71, Jūrmala, 67771013)



  

Strukturālās reformas valsts pārvaldes 
iestādēs sociālo pakalpojumu jomā

    Ar 01.01.2010. 

Latvijas Bērnu fondam -  no prettiesiskām darbībām cietušo 
bērnu rehabilitācijas dzīvesvietā un institūcijās pakalpojumu 

administrēšana (Brīvības gatve 310-75, Rīga, 67542072)

    Latvijas Neredzīgo biedrībai - redzes invalīdu sociālās 
rehabilitācijas administrēšana (Pāles iela 14/14, Rīga, 
67531602)

    Latvijas Nedzirdīgo savienībai - dzirdes invalīdu sociālās 
rehabilitācijas administrēšana (Elvīras iela 19, Rīga, 
67471588)



  

Strukturālās reformas valsts pārvaldes 
iestādēs sociālo pakalpojumu jomā 

Ar 01.09.2009. likvidēta Valsts aģentūra „Tehnisko 
palīglīdzekļu centrs”, funkcijas deleģētas:

- Nacionālam rehabilitācijas centram “Vaivari” - tehnisko 
palīglīdzekļu nodrošināšana (izņemot tiflotehniku un 
surdotehniku ar 01.01.2010.) (Ventspils iela 53, Rīga, 
67552350)

- Latvijas Nedzirdīgo savienībai- surdotehnikas nodrošināšana 
ar 01.01.2010. (67611660)

- Latvijas Neredzīgo biedrībai – tiflotehnikas nodrošināšana ar 
01.01.2010 (67533828)



  

Strukturālās reformas valsts pārvaldes 
iestādēs sociālo pakalpojumu jomā 

    Ar 01.01.2010. reorganizēti Valsts sociālās aprūpes 
centri (SAC):

    uz 33 Labklājības ministrijas pakļautībā esošo SAC 
bāzes izveidoti pieci sociālās aprūpes centri, bijušie 
SAC turpina darbu kā attiecīgo sociālās aprūpes 
centru struktūrvienības un turpina sniegt 
pakalpojumus bez izmaiņām pakalpojumu saturā.



  

Strukturālās reformas valsts pārvaldes 
iestādēs sociālo pakalpojumu jomā 

    
• Valsts sociālās aprūpes centrs "Rīga" direktore Iveta Purne

Pāles iela 12, Rīga, LV-1024, Tālrunis/fakss 67522801, info@vsacriga.gov.lv

• Valsts sociālās aprūpes centrs "Kurzeme", direktore Dace Zagrebina
„Iļģi", Grobiņas nov., LV-3430 , Tālrunis 63490333, Fakss 63491118, kurzeme@vsackurzeme.gov.lv

• Valsts sociālās aprūpes centrs "Vidzeme", direktors Modris Karselis
Jeru pag., Rūjienas nov., LV-4234, Tālrunis/Fakss 64263481, vidzeme@vsacvidzeme.gov.lv

• Valsts sociālās aprūpes centrs "Latgale", direktore Mārīte Grigāne 
"Lielmēmele"- 1, Mazzalves pag., Neretas nov., LV-5133, Tālrunis 65175153, Fakss 65175244, 
vsaclatgale@vsaclatgale.gov.lv

• Valsts sociālās aprūpes centrs "Zemgale", direktore Marta Intenberga            
"Smiltaiņi", Iecavas novads, LV-3913, Tālrunis/Fakss 63960213, marta.intenberga@vsaczemgale.gov.lv

mailto:info@vsacriga.gov.lv
mailto:kurzeme@vsackurzeme.gov.lv
mailto:vsaclatgale@vsaclatgale.gov.lv
mailto:marta.intenberga@vsaczemgale.gov.lv


  

Izmaiņas tiesību normās sociālo pakalpojumu 
jomā 

• līdz 2012.gada 31.decembrim pieaugušo sociālās aprūpes institūcijas 
dzīvojamā istabā–guļamtelpā minimālā platība uz vienu cilvēku 
nedrīkst būt mazāka par 4 m² un minimālajā aprīkojumā ietilpst 
individuālā gulta un skapītis personīgajām mantām. Ja persona lieto 
ratiņkrēslu vai ir pozicionējama, minimālā platība uz vienu cilvēku 
nedrīkst būt mazāka par 6  m² un minimālais aprīkojums tiek 
noteikts atbilstoši individuālajām vajadzībām;

• ar 01.07.2009 ilgstošas sociālās aprūpes pakalpojumus sniedz arī 
SIA “Rīgas psihiatrijas un narkoloģijas centrs“, "Strenču 
psihoneiroloģiskā slimnīca“, "Slimnīca "Ģintermuiža"“,  
"Daugavpils psihoneiroloģiskā slimnīca“;

• atsevišķi tehniskie palīglīdzekļi (krūts protēzes) bez maksas tiek 
piešķirti tikai trūcīgām personām;

• sociālais dienests nosūtījumu par pakalpojuma nepieciešamību 
vardarbībā cietušajam bērna sūta Latvijas Bērnu fondam



  

Izmaiņas tiesību normās sociālo pakalpojumu 
jomā 

Jauni Ministru kabineta 2009.gada 22.decembra noteikumi 
Nr.1536 "Noteikumi par ārpusģimenes aprūpes pakalpojumu 
samaksas kārtību un apmēru"par līdzekļu atgūšanu no 
vecākiem, kuru bērni saņem ārpusģimenes aprūpes pakalpojumus:

- līdzekļi tiek pieprasīti no vecākiem, kuriem atņemtas aprūpes tiesības un kuru 
bērni atrodas sociālās aprūpes iestādēs vai audžuģimenēs, izņemot, ja bērns 
dzimis noziedzīga nodarījuma pret dzimumneaizskaramību rezultātā, vecāks 
atrodas sociālās aprūpes centrā, vecāks atzīts par rīcībnespējīgu,  sociālais 
dienests ir sniedzis atzinumu, ka vecāks iesaistās savu problēmu risināšanā,

- mēnesī maksājamā summa par bērnu līdz 7 gadiem ir 25 procenti no valsts 
noteiktās minimālās darba algas jeb Ls 45 un bērniem no 7-18 gadiem – 30 
procentu apmērā no valsts noteiktās minimālās darba algas jeb Ls 54

- samaksu piedzen pašvaldība vai valsts sociālās aprūpes centrs (atkarībā no tā kur 
atrodas bērns),

- atbildīgā iestāde pieņem lēmumu par pakalpojuma samaksu, norādot ikmēneša 
apmēru un bankas norēķina kontu, lēmumu nosūta vecākiem. 



  

Izmaiņas tiesību normās sociālo pakalpojumu 
jomā 

Ministru kabineta 2009.gada 22.decembra noteikumi Nr.1613 
„Kārtība, kādā nepieciešamo palīdzību sniedz bērnam, kurš 
cietis no prettiesiskām darbībām”

Ministru kabineta 2006.gada 31.oktobra noteikumi Nr.889 
„Noteikumi par kārtību, kādā cilvēku tirdzniecības upuri 
saņem sociālās rehabilitācijas pakalpojumus, un kritērijiem 
personas atzīšanai par cilvēku tirdzniecības upuri”
Grozījumi 2009.gada 6.oktobrī.

NVO Patvērums „Drošā māja” Elizabetes 51-12B, LV-1010
Tālruņi: 67898343, 29153221              
Epasts: drosa.maja@apollo.lv 
http://www.patverums-dm.lv/



  

Izmaiņas normatīvajos aktos par 
sociālo palīdzību:

•Ministru kabineta 2009.gada 22.septembra noteikumi Nr.1070 “Noteikumi par 
garantēto minimālo ienākumu līmeni” zaudējuši spēku ;

•Ministru kabineta 2009.gada 15.decembra noteikumi Nr.1489 “Noteikumi 
par garantēto minimālo ienākumu līmeni” (MK Nr. 1489)

•Ministru kabineta 2009.gada 3.marta noteikumi Nr.214 „Noteikumi par ģimenes 
vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par trūcīgu” (MK Nr.214);

•2010.gada 4.februārī  VSS izsludināts (prot.Nr.5 17.§)  Ministru kabineta 
noteikumu projekts “Grozījumi 2009.gada 3.marta noteikumos Nr.214 
„Noteikumi par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par 
trūcīgu””



  

Pamatprincipi GMI pabalsta realizācijā 

GMI līmenis no 2009.gada 1.oktobra personai mēnesī:

- 40 lati pilngadīgām personām;
- 45 lati bērniem;

Pašvaldība saistošajos noteikumos var noteikt:

- Pabalsta saņēmējiem, kuriem visi apgādājamie nepilngadīgi, (MK 
Nr. 550  6.punkts) - piemaksu GMI līmeņa apmērā; Viena piemaksa 
ģimenei, kur vienu vai vairākus bērnus audzina viens no vecākiem; 

- Pensionāriem un personām ar invaliditāti - GMI līmeni 90 latu 
apmērā (MK Nr. 1489  3.punkts)



  

Grozījumu projekts MK noteikumiem Grozījumu projekts MK noteikumiem 
Nr.214 paredz Nr.214 paredz 

1)1) atteikties no parādsaistībām un aizdevumiem kā trūcīgas ģimenes atteikties no parādsaistībām un aizdevumiem kā trūcīgas ģimenes 
(personas) statusu ierobežojošus nosacījumus;(personas) statusu ierobežojošus nosacījumus;

2) paplašināt kustamā un nekustamā īpašuma klāstu, kas netiek vērtēts, 
nosakot atbilstību trūcīgā statusam: 

- papildu dzīvokļa iekārtai, apģērbam, sadzīves priekšmetiem arī 
lauksaimniecības inventārs – zemkopības rīki, tehnika, lopi un cita 
kustamā manta, uz kuru nevar vērst piedziņu pēc izpildu 
dokumentiem saskaņā ar Civilprocesa likuma 1.pielikumu;

- ģimenes (personas) mājoklis un kādam no ģimenes locekļiem piederošs 
nekustamais īpašums vai tā daļa, kurā dzīvo kāds no ģimenes locekļu 
pirmās pakāpes radiniekiem;

- viens transportlīdzeklis neatkarīgi no iegādes vai reģistrācijas laika. 



  

Grozījumu projekts MK Nr.214 paredzGrozījumu projekts MK Nr.214 paredz

3) ka nestrādājošai darbspējīgai personai, lai iegūtu trūcīgā statusu, 3) ka nestrādājošai darbspējīgai personai, lai iegūtu trūcīgā statusu, 
jābūt reģistrētai Nodarbinātības valsts aģentūrā;jābūt reģistrētai Nodarbinātības valsts aģentūrā;

4) trūcīgā izziņu izsniegt 4) trūcīgā izziņu izsniegt uz sešiemuz sešiem un  un uz divpadsmit mēnešiemuz divpadsmit mēnešiem  
iepriekšējo trīs un sešu mēnešu vietā; iepriekšējo trīs un sešu mēnešu vietā; 

5) precizēt iztikas līdzekļu deklarācijā norādāmos ienākumu veidus un 5) precizēt iztikas līdzekļu deklarācijā norādāmos ienākumu veidus un 
tos ienākumu veidus, kuri šo noteikumu izpratnē tos ienākumu veidus, kuri šo noteikumu izpratnē nav uzskatāmi par nav uzskatāmi par 
ienākumiemienākumiem ( (piemēram, sociālās garantijas bāreņiem un piemēram, sociālās garantijas bāreņiem un 
audžuģimenēm, naudas līdzekļi, kas gūti no labdarības fondiem un audžuģimenēm, naudas līdzekļi, kas gūti no labdarības fondiem un 
sociālo kampaņu rezultātā gūtais materiālais labums u.csociālo kampaņu rezultātā gūtais materiālais labums u.c.), nosakot, ka, .), nosakot, ka, 
piemēram, atsevišķi dzīvojoša laulāta vai bērna vecāka sniegtais piemēram, atsevišķi dzīvojoša laulāta vai bērna vecāka sniegtais 
materiālais atbalsts uzrādāms par pēdējiem trim mēnešiem materiālais atbalsts uzrādāms par pēdējiem trim mēnešiem 
iepriekšējo 12.mēnešu vietā ;iepriekšējo 12.mēnešu vietā ;



  

Grozījumu projekts MK Nr.214 paredzGrozījumu projekts MK Nr.214 paredz

6) palielināt summu, kas šo noteikumu izpratnē nav uzskatāma par 6) palielināt summu, kas šo noteikumu izpratnē nav uzskatāma par 
uzkrājumiem (minimālās darba algas apmērā katram ģimenes uzkrājumiem (minimālās darba algas apmērā katram ģimenes 
loceklim), ar mērķi, lai ģimenes nezaudētu iespēju iegūt trūcīgas loceklim), ar mērķi, lai ģimenes nezaudētu iespēju iegūt trūcīgas 
ģimenes statusu, deklarācijā norādot patieso uzkrājumu summu;ģimenes statusu, deklarācijā norādot patieso uzkrājumu summu;

7) ka pašvaldības sociālais dienests var noteikt  atbilstību trūcīgā 7) ka pašvaldības sociālais dienests var noteikt  atbilstību trūcīgā 
statusam arī personai, kura zaudējusi mājokli (sazinoties ar pēdējās statusam arī personai, kura zaudējusi mājokli (sazinoties ar pēdējās 
deklarētās dzīvesvietas pašvaldību) un kaut kādu apsvērumu dēļ ir deklarētās dzīvesvietas pašvaldību) un kaut kādu apsvērumu dēļ ir 
saistīta ar šo pašvaldībusaistīta ar šo pašvaldību ( (pagaidu mājoklis, darbs, izglītības iestāde pagaidu mājoklis, darbs, izglītības iestāde 
bērniem, uttbērniem, utt.), kā arī atsevišķos gadījumos, izvērtējot konkrēto sociālo .), kā arī atsevišķos gadījumos, izvērtējot konkrēto sociālo 
situāciju, nepiemērot visas šajos noteikumos noteiktās normas, situāciju, nepiemērot visas šajos noteikumos noteiktās normas, 
piemēram attiecībā uz piemēram attiecībā uz nekustamo īpašumunekustamo īpašumu;;



  

Statistikas pārskati
     Par 2009.gadu – gada pārskats par sociālajiem pakalpojumiem un 
sociālo palīdzību pašvaldībā (MK 19.12.2006. noteikumi Nr.1053 
3.pielikums); termiņš š.g. 15.februāris.
    
     Par 2010.gadu – ikmēneša pārskats par sociālās palīdzības sniegšanu 
pašvaldībā (SPSPD 29.01.2010. e-pasta vēstule Nr.16.3-03/291 
pašvaldību domēm un sociālajiem dienestiem).
Termiņš - pārskata mēnesim sekojošā mēneša 15.datums.
Iesniedzams tikai elektroniski - maija.sarkane@lm.gov.lv.

Pārskatu veidlapas un ieteikumi pārskatu aizpildīšanai LM mājas lapā - 
http://www.lm.gov.lv/text/1439 

mailto:maija.sarkane@lm.gov.lv
http://www.lm.gov.lv/text/1439

	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16

